
TERESINA - PI

7

Quarta-feira, 24 de outubro de 2007 - Nº 201

2. Repasses da merenda escolar referente ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar – PNAE e ao Programa Nacional de Alimentação em
Creches – PNAC;
3. Repasses para Capacitações.

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E

CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina(PI),      de                      de 2007.

Antonio José Castelo Branco Medeiros
Secretário da Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM Nº 0276/2007 Teresina(PI), 22/ outubro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com o artigo 21, Inciso VIII, do
Decreto nº 9.901, de 27.04.98, publicado no Diário Oficial do Estado nº 78, de 27.04.98,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR José Barros Sobrinho, Superintendente
Institucional, matrícula nº 105873-8, para autorizar a liberação de Diárias desta Secretaria.

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E

CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina(PI),      de                      de 2007.

Antonio José Castelo Branco Medeiros
Secretário da Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM Nº 0278 /2007 Teresina(PI), 22/ outubro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com o artigo 21, Inciso VIII, do
Decreto nº 9.901, de 27.04.98, publicado no Diário Oficial do Estado nº 78, de 27.04.98,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR José Barros Sobrinho, Superintendente
Institucional, matrícula nº 105873-8, para autorizar despesas e pagamentos referentes
às ações, projetos e convênios desta Secretaria, abaixo relacionados:

1. Convênios com Prefeituras e com Órgãos Públicos Estaduais;
2. Convênios com Organizações Não-Governamentais;
3. Autorizar pagamento de parcelas de contratos de obras.

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E

CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina(PI),      de                      de 2007.

Antonio José Castelo Branco Medeiros
Secretário da Educação e Cultura

OF. 149

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

EXTRATO Nº 001/2007 AO CONTRATO Nº 0185/2007

ESPÉCIE: Contrato nº 0185/2007, celebrado entre SEDUC/PI e Paula Cristina Fontenelle
Matias, CPF nº 708.163.953-49
OBJETO: Prestação de serviços para regularização dos documentos dos imóveis
onde funciona o Colégio Ricardo Augusto Veloso, em Luis Correia/PI, e a Unidade
Escolar Liceu Parnaibano, em Parnaiba - PI.
VALOR: R$ 2.000,00.
Nº DE PARCELAS: 01(uma)
DATA DA ASSINATURA: 16 de Outubro de 2007.
SIGNATÁRIOS:
Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário da Educação e Cultura
Dra. Paula Cristina Fontenelle Matias – OAB/PI nº 3503 - ADVOGADA

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 00230/2007

ESPÉCIE: Extrato do Convênio nº 00230/2007, celebrado entre a SEDUC e INST.ESCOLA
DO TEATRO BOLSHOI NO BRASIL - Processo administrativo de nº0016601-5/2007.
OBJETIVO: Cooperação Técnico Financeira que visa a difundir a Arte-Educação no
Estado do Piauí, através do processo de seleção de alunos da Rede Pública,
classificados para estudar por um período de 08 (oito) anos, na Escola do Teatro
Bolshoi em Joinville-SC.
VALOR: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais).
FONTE DE RECURSO: FUNDEB
DATA DA ASSINATURA:  18  de  Oubro de  2007
SIGNATÁRIO:
ANTONIO JOSÉ CASTELO BRANCO MEDEIROS – Secretário da Educação e Cultura
VALDIR STEGLICH– Presidente Instituto Bolshoi

OF. 148

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA - SEINFRA

Extratos de Termo Aditivo a Contratos – 2007

Referência: Termo Aditivo Nº09 Contrato Nº120/06 - Processo nº16.1406/06
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Contratada: Plenus – Engenharia, Comercio e Serviços Ltda.
Objeto: Aquisição e Montagem de Equipamentos para o Parque Potycabana, em Teresina – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução por mais 45 (quarenta e
cinco) dias e vigência contratual por mais 150 (cento e cinqüenta) dias a contar da data
de assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 14.09.07
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Miguel arcanjo Pierote
Filho (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº04 Contrato Nº05/07 - Processo nº16.2791/06
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Contratada: Elo Engenharia Ltda.
Objeto: Reforma da Cobertura, Nutrição, Salas de Aula e Bloco “C” do Centro
educacional Masculino – CEM, no município de Teresina - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução por mais 60 (sessenta) dias
a contar da data de assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 28.09.07
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Marcos Luciano Leal
Veloso (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº06 Contrato Nº67/06 - Processo nº16.240/2005
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Contratada: Construtora Corema Ltda.
Objeto: Reforma da Maternidade Dona Evangelina Rosa, em Teresina - PI.
Objeto do Aditamento: a execução de serviços extra no valor de R$ 37.085,90 (Trinta e
Sete Mil Oitenta e Cinco Reais e Noventa Centavos), ficando o contrato original no
valor de R$ 1.495.919,16 (Um Milhão Quatrocentos e Noventa e Cinco Mil Novecentos
e Dezenove Reais e Dezesseis Centavos).
Data da Assinatura: 18.10.07
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Fernando Torres Burity
(pela Contratada).

Extratos de Termo Aditivo a Convênios – 2007

Referência:Termo Aditivo Nº01 ao Convênio nº03/07 - Proc. Nº 16.847/07
Concedente: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Convenente: Prefeitura Municipal de Riacho Frio – PI
OBJETO DO CONVÊNIO: CONSTRUÇÃO DE UM PRÉDIO ONDE FUNCIONARÁ A SEDE DA EMPRESA
DOS CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT, NO MUNICÍPIO DE RIACHO FRIO – PI.
Objeto do Aditamento: retificação da clausula décima primeira do Convênio nº 03/2007,
que passa a vigorar com a seguinte alteração “Os recursos referentes a este Convênio,
serão mantidos pela CONVENENTE, exclusivamente na Conta nº 16377-5, Agência
0609-2, Banco do Brasil, na cidade de Corrente - PI.”.
Data da Assinatura: 08.10.07
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Concedente) e Onofre Antunes
Mascarenhas (pela Convenente).

Referência:Termo Aditivo Nº01 ao Convênio nº06/07 - Proc. Nº 16.1135/07
Concedente: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Convenente: Prefeitura Municipal de Monsenhor Gil – PI
OBJETO DO CONVÊNIO: CONSTRUÇÃO DE 2.622M2 DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO, DA
RUA SÃO FRANCISCO, NO BAIRRO INCOSA, NO MUNICÍPIO DE MONSENHOR GIL - PI.
Objeto do Aditamento: retificação da clausula décima primeira do Convênio nº 06/2007,
que passa a vigorar com a seguinte alteração “Os recursos referentes a este Convênio,


